<sup>1</sup> Waddingus hic addit *commissariis* (n. r.)

## XX.

*Erectio cathedralis ecclesiae Theatinæ in metropolitanam cum iurisdictione, superioritate ac praeſinitione ſuffraganeorum* <sup>1</sup>

**Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Proemium

Super universas orbis ecclesias, Eo disponente, qui cunctis imperat, et cui universa deserviunt, meritis licet imparibus, constituti, levamus in circuitu agri dominici oculos nostrae mentis, more vigilis pastoris inspecturi quid ecclesiarum ipsarum statui congruat, quid operis circa illas earumque statum prosperum et felicem impendi debeat; et, divino fulgi praesidio, quo cuncta ex sui benignitate pro populorum suorum christifidelium salute disponit, ad ea, quae statui ecclesiarum huiusmodi congruunt, nostri ministerii partes utiliter intendere curamus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

Civitatis Theatinæ decora et ecclesiae cathedralis dignitatem, beneficiaque in eam collata a Felice episcopo enunciat;

§ 1. Sane attendentes civitatem Theatinam, in centro provinciae Aprutinenſis regni Siciliae, citra Farum, quae, amplitudine celebris, foris et infra se novem civitates et quamplura oppida et castra ac, ob eius excellentiam, proprium viceregem habere dignoscitur, constitutam, ac totius provinciae praedictae caput, necnon a clarae memoriae regibus Siciliae, qui pro tempore fuerunt, pluribus privilegiis munitam esse, et in ea regios auditores residere, baronesque ipsius provinciae pro illius tractandis negociis congregari consuevisse; ac ecclesiam Theatinam, cui venerabilis frater Felix, episcopus Theatinus, praelatus noster domesticus, praest, inter alias ipsius provinciae cathedrales ecclesias insignem et notabilem ac metropolitana praelatione

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

dignam merito existere; necnon dilectos filios communitatem ipsius civitatis Theatinæ propterea, pro augmento dotis mensae episcopalis, eiusdem ecclesiae Theatinæ redditus annuos trecentos ducatos monetae dicti regni, seu certam pecuniarum summam pro dictorum reddituum annuorum emptione assignare paratos existere.

§ 2. Ex his et nonnullis aliis rationalibus causis moti, habita super his cum fratribus nostris<sup>1</sup> deliberatione matura, ad omnipotentis Dei laudem et honorem, necnon fidei catholicae exaltationem, praefatam ecclesiam Theatinam in metropolitanam, cum archiepiscopalis dignitatis iurisdictione et superioritate ac crucis delatione et aliis metropolitanis insigniis, de fratrum eorundem consilio, apostolica auctoritate, tenore praesentium erigimus et instituimus; ac illi Lancianensem, Pennensem et Adriensem civitates et dioeceses, pro eius provincia, et ipsarum Lancianensis, Pennensis et Adriensis ecclesiarum praesules pro tempore existentes pro suis suffraganeis episcopis, necnon dilectos filios capitula ecclesiarum ac clerum et populum civitatum et dioecesium earundem, pro suis provincialibus clero et populo: ita quod ipsi, quoad omnia metropolitana et archiepiscopalia iura, superioritatem et iurisdictionem, pro tempore existenti archiepiscopo Theatino subiecti sint, et, tamquam membra capiti obsequentes, eidem<sup>2</sup> archiepiscopalibus iuribus respondere debeant, de simili consilio, auctoritate et tenore praedictis concedimus et assignamus.

§ 3. Necnon mensae praedictae redditus annuos, pro illius dotis augmento huiusmodi, per eandem communitatem, ut praefertur, assignandos, seu pro illo-

Eam in metropolim erigit, assignatis ecclesiis suffraganeis;

Novos redditus ei tribuendos statuit.

<sup>1</sup> Ugh. hic addit: S. R. E. cardinalibus. <sup>2</sup> Et hic legit: et de loco eodem (B. T.).

rum emptione, ex pecuniarum summa per ipsos communitatem assignanda emendos, cum assignati seu empti fuerint, ex nunc, prout ex tunc et e contra, perpetuo applicamus et appropriamus.

Clauusulae pro  
perpetua huius-  
modi erectionis  
licitate.

§ 4. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo sexto, kalendis iunii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 4 iunii 1526, pontif. anno III.

## XXI.

*Procuratori Reverendae Camerae Apostolicae assignatur vigesima portio omnium poenarum, quae, ex causis criminalibus aut ab eis procedentibus, ad eandem Cameraam, ipso vel eius substitutis procurantibus, perveniunt* <sup>1</sup>

**Clemens episcopus servus servorum Dei, dilecto filio salutem et apostolicam benedictionem.**

Causa concessio-  
nis.

Quoniam nulli debet officium suum esse damnosum; nec labor, fides et industria alicui damno esse: idcirco nos, qui de fide, diligentia, labore et solertia dilecti filii Benedicti de Valentibus, nostri et Camerae Apostolicae procuratoris fiscalis, circa huiusmodi procurationis officium et quae officium ipsum concernunt, et alia, quae quotidie eidem peragenda committimus, tam plurimorum fide digna relatione, quam ex facti evidentia et ex-

<sup>1</sup> De munere procuratoris fiscalis ceterisque causas fiscales concernentibus, vide constitutionem VI Innocentii VIII, *Cum sicut*, tom. V, pag. 515.

perientia, plenam et veram notitiam habemus, ut valeat in praedictis et aliis eius virtutibus perseverare, et de bono in melius procedere, et officium procurationis huiusmodi, iuxta ipsius concedentiam et dignitatem, gerere et exercere.

§ 1. Motu proprio et ex nostra certa scientia per praesentem statuimus, decernimus, ordinamus et volumus atque mandamus quod de omnibus et singulis pecuniariis poenis ex causis criminalibus et provenientibus ab eis, quas cum effectu, Benedicto procuratore praedicto vel ab eo deputatis et deputandis substitutis procurantibus, ad Cameraam nostram praedictam pervenire contigerit, et quae hactenus a die suae electionis pervenerint, idem Benedictus procurator, ad rationem quinque pro centenario, realiter et cum effectu consequi debeat et consequatur.